<sup>399</sup> Cf. la spiegazione di de Libera, *L'art des généralités*, 364: «Le sens de P' [ossia, la frase *F* intesa con negazione interposta] est que la propriété d'universel est incompatible avec la marche. Dans le cadre de ThC2 [la teoria dell'*indiuiduum*, cf. *infra per il nome dato da de Libera*], cette affirmation n'est pas vraie (comme elle le serait, et très normalement, dans tout autre cadre), mais fautive, puisque c'est le même sujet, qui est aussi particulier, qui marche».

<sup>400</sup> *LNPS* 519.27-520.6: «Amplius quomodo dicit Boethius super Peri hermenias, quod haec propositio 'homo ambulat' de speciali falsa est, de particulari uero uera est? Numquid et de uniuersali similiter uera est, cum idem sit uniuersale et particolare? Sed fortassis inquires, quod ab hoc uniuersali ambulatio

33. ARGOMENTO DELLA PREDICAZIONE ACCIDENTALE DELL'INDIVIDUALITÀ (LNPS 520.6-14; cf. LNPS, argomento del *praedicari* nella definizione del genere).<sup>401</sup> Questo argomento e il 35 in LNPS si concentrano sulla definizione di genere di Porfirio, *Isagoge*, i, 5, tr. Boethii, 7.1-2 («quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur») per mostrarne l'incompatibilità con la teoria dell'*individuum*, la quale sostiene che l'individuo stesso è il genere. L'argomento ora sotto esame si concentra sull'ultima parte della definizione, «in eo quod quid sit». Come precisa Boezio (ma cf. già Porfirio) questa parte della definizione serve a differenziare il genere dagli accidenti (comuni) e dalle differenze specifiche: il genere risponde alla domanda “che cosa?”, gli accidenti e le differenze specifiche alla domanda “quale?”.<sup>402</sup>

L'obiezione di Abelardo consiste nell'affermare che, seguendo la teoria dell'*individuum*, vi sono degli accidenti che si predicano *in quid*: infatti, *indiuidualitas* (1) da un lato è predicata *in quid* di *haec indiuidualitas*, (2) dall'altra *indiuidualitas* inerisce a questa individualità (*haec indiuidualitas*), e dunque a questo individuo, in maniera accidentale. L'affermazione (1) è accettabile. L'affermazione (2) sarebbe

---

prorsus remoueri potest, a particulari uero non, hoc modo: nullum uniuersale ex statu uniuersalis ambulat. Sed similiter dici potest quod nullum particulare ex statu particularis ambulationem habeat. Haec quippe enuntiatio: 'in eo quod est uniuersale, non ambulat' duobus modis potest intelligi, siue interpositum siue praepositum. Interpositum sic: in eo quod uniuersale, non ambulat, ac si diceretur: proprietas uniuersalis non patitur ambulationem, quod omnino falsum est, cum eidem subiecto uniuersalitas et particularitas et ambulatio adiaceant. Quod si praepositur, intelligitur hoc modo: non in eo quod est uniuersale, ambulat, sicut est illud: non in eo quod animal est, habet caput, hoc est: non exigit proprietas uniuersalis, ut ambulet, sicut non exigit natura animalis, quod habeat caput. Sed eodem modo uerum erit de particulari, cum proprietas particularis non exigit ambulationem».

<sup>401</sup> LNPS 520.6-14: «Quid enim est, quod ait Boethius illam ultimam differentiam, scilicet 'praedicari in quid', poni ad exclusionem accidentium, cum accidentia saepe de substantiis in quid praedicari habeant, cum secundum eos indiuidualitas sit quaedam forma, quae in omnibus rebus indiuidualibus accidentaliter inest? Itaque et huic indiuidualitati per accidens inest, cum secundum hoc indiuidualitas indiuiduuum dicitur, quomodo et Socrates. Nec tamen minus indiuidualitas de hac indiuidualitate praedicatur in quid». Cf. Tweedale, *Abailard on Universals*, 124-126; King, *Peter Abailard*, I, 228-229. Si veda anche il testo, più limpido, nell'edizione King-Martin in preparazione: «Quid enim est quod ait Boethius illam ultimam differentiam, scilicet praedicari in quid, poni ad exclusionem accidentium, cum accidentia saepe de substantiis in quid praedicari habeant? Nam secundum eos indiuidualitas sit quaedam forma quae in omnibus rebus indiuidualibus accidentaliter inest, itaque et huic indiuidualitati per accidens inest, cum scilicet haec indiuidualitas indiuiduuum dicitur, quomodo et Socrates. Nec tamen minus indiuidualitas de hac indiuidualitate praedicatur in quid».

<sup>402</sup> Cf. Boethius, *II in Isagoge*, II, 7, ed. Brandt, 196.7-9: «Item genus a differentia et accidenti differt, quod in eo quod quid sit praedicatur; illa enim in eo quod quale sit appellantur, ut dictum est». Porphyrius, *Isagoge* i, 10 tr. Boethii, 7.21-8.1: «a differentia uero et ab his quae communiter sunt accidentibus differt genus quoniam, etsi de pluribus et differentibus specie praedicantur differentiae et communiter accidentia, sed non in eo quod quid sit praedicantur, sed in eo quod quale quid sit».

invece una caratteristica propria della teoria dell'*indiuiduum*, ricavabile dal fatto che «secondo loro l'individualità è una forma che inerisce accidentalmente a tutte le cose individuali». La spiegazione dell'affermazione (2), in altre parole, sembra risiedere in questo: poiché secondo la teoria l'individuo è anche specie e genere, allora l'individualità risulterà una caratteristica accidentale dell'individuo stesso (come il suo essere universale); l'*indiidualitas*, cioè, non sarà che uno *status* della *res* (in sé né individuale é universale) al pari di specialità e generalità; la concezione della *indiidualitas* come accidente sembra dunque una conseguenza ricavabile da alcune premesse della teoria.<sup>403</sup> Si noti questa caratteristica della individualità come accidente, che va nella direzione di una *res x* indifferente a individualità e universalità.